
горький
ОБЛАСТНОЙ

Год издания XI | № 71 (2600) 26 марта 1941 г., среда

-« *' V • к
В КОЛЛЕГИИ НАРКОМЗЕМА СССР

Цена В коп.

* \
20 марта в Москве со 

стоялось заседание колле­
гии Наркомзема Союза 
ССР. Обсуждались резуль­
таты проверки расходова­
ния средств на горючее и 
ремонт в МТС за 1940 — 
1941 годы.

Коллегия, заслушав об‘- 
яснение по этому вопросу

директора Шахунской МТС 
тов. Широкова, об‘явила 
ему строгий выговор с пре­
дупреждением. Принято к 
сведению заявление т. Ши­
рокова о том, что им при­
ваты меры к устранению 
отмеченных недостатков в 
работе МТС.

За образцовый учет
ОБОРУДОВАНИЯ И МАТЕРИАЛОВ

Тов. Маленков в докладе на 
XVIII Всесоюзной партконфе­
ренции, говоря о мерах, кото­
рые должны быть приняты, 
чтобы ликвидировать недостат­
ки в работе промышленности а 
транспорта, начал с учета. «На­
чать надо с этого вопроса по­
тому, — говорил тов. Мален­
ков, — что многие забывают, 
что без правильного учета обо­
рудования, имущества, мате­
риалов нельзя управлять пред­
приятием. Директор предприя­
тия, если он хочет по-настоя­
щему держать в руках пред­
приятие и работать не вслепую, 
не на-авось, должен хорошо 
знать все хозяйство завода, дол­
жен знать, где и сколько имеет­
ся на заводе оборудования, ин­
струмента, сырья, материалов».

Факты, которые приводились 
на XVIII Всесоюзной партий­
ной конференции, можно обна­
ружить на многих заводах, 
предприятиях и транспорте на­
шего района. Взять к примеру 
крупнейшее предприятие—Сяв- 
ский комбинат. Учет матери­
альных ценностей на нем по­
ставлен исключительно плохо. 
В 1940 году потребовались 
рельсы для прокладки ответв­
ления узкоколейки на лесобир- 
же. Отдел снабжения утверждал, 
что запасных рельс на комби­
нате нет. Тогда их стали сни­
мать с нужной узкоколейки 
кирпичного завода. И уже в 
конце февраля этого года слу­
чайно обнаружили рельсы на 
Вахтанской базе комбината, на 
которые не было никаких до­
кументов. Тем более это нетер­
пимо, когда директор комбина­
та тов. Симаков считает учет 
материалов и оборудования 
второстепенным делом. С се­
годняшнего дня наша газета 
начинает публиковать серию 
статей о том, как на комбина­
те поставлен учет и использо 
ванне оборудования и мате­
риалов и что нужно сделать, 
чтобы исправить недостатки в 
этом важнейшем деле.

Сявский комбинат—не ис­
ключение Подобные и еще 
более грубые факты в учете 
оборудования и материалов 
есть в каждом предприятии, 
особенно в лесных. В Вахтан- 
ском и Шаху иском мех лесопунк­
тах годами безучетно валяется 
масса прицепов, гаек, болтов, 
топоров, не говоря уже о за­
готовленной древесине, кото­
рой гниет в лесу сотни и ты­
сячи кубометров.

Отсутствие хорошо постав­
ленного оперативного учета при­
водит к тому, что на складах 
лежат неиспользованными цен­
нейшие станки и оборудование, 
образуются большие запасы от­
дельных видов сырья и мате­
риалов. Плохо поставленный 
учет ведет также и к тому,

что заготовляется излишний за­
пас деталей, образуется, та­
ким образом,незавершенное про­
изводство, омертвляются цен­
ности, нарушается финансовая 
деятельность предприятия. Все 
это говорит об одвом—о бес­
хозяйственности.

XVIII Всесоюзная парткон­
ференция потребовала, чтобы 
предприятия промышленности 
и транспорта имели правильно 
поставленный учет оборудова­
ния, всякого рода имущества 
и материалов. «Работа пред­
приятий, где отсутствует сколь­
ко-нибудь нормальный учет,— 
указывается в резолюции XVIII 
конференции ВКП(б),—чревата 
неожиданностями. На таких 
предприятиях неизбежны сры­
вы производства, вследствие не­
ожиданной для руководителя 
нехватки материалов, полуфаб­
рикатов, инструментов, обору­
дования».

Строжайший учет всех мате­
риальных ценностей необходим 
и для того, чтобы предотвра­
тить всякого рода злоупотреб­
ления и хищения. Хорошо по­
ставленный учет не даст воз­
можности жуликам и проходим­
цам поживиться за счет народ­
ного добра.

Обязанность партийных и 
общественных- организаций— 
повседневно воспитывать мас­
сы в духе бережливссти. Надо 
добиться того, чтобы все мате­
риальные ценности, все виды 
незавершенной и готовой про­
дукции, оборудование, инстру­
менты, различное имущество 
находились на строжайшем 
учете, чтобы руководители хо­
зяйства всегда были в курсе 
того, чем располагает то или 
иное предприятие.

Правильно поставленный 
учет—зеркало работы предпри­
ятия.

Каждый хозяйственник обя­
зан экономически грамотно ру­
ководить вверенным ему заво­
дом, предприятием. Это зна­
чит, что руководитель пред­
приятия должен знать не 
только, какими материальны­
ми ценяостями он располагает: 
он должен отдавать себе яс­
ный отчет в том, какова се­
бестоимость продукции, каков 
уровень производительности 
труда, каково финансовое со­
стояние предприятия, как ис­
пользуется оборудование, как 
выполняются нормы выработ­
ки.

Почаще заглядывая в учет­
ные ведомости, руководитель 
будет в состоянии крепко дер­
жать в руках предприятие, 
уверенно направлять работу 
всех его частей, во время при­
нимать необходимые меры, что­
бы работа шла нормально, рит­
мично, без перебоев, чтобы план 

. выполнялся ежедневно и всеми.

Выдающиеся деятели науки, литературы и искусства СССР, получившие 
Сталинские премии первой степени.

Слева направо: писатель Шолохов Михаил Александрович, действительный член Академии 
Наук СССР. Лысенко Трофим Денисович, действительный член Академии Наук СССР, президент 
Всесоюзной Академии Сельскохозяйственных Наук имени Ленина Барсова Валерия Владимиров­
на, народная артистка СССР, артистка Государственного Ордена Ленина Академического Большого 
театра СССР. Капица Петр Леонидович, действительный член Академии Наук СССР. Филатов 
Владимир Петрович, действительный член Академии Наук УССР, директор Украинского института 
экспериментальной офталмологи*^С‘

Æ. Фотохроника ТАСС.

ПРИЕМ ТОВАРИЩЕМ (М. МОЛОТОВЫМ 
МИНИСТРА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ ЯПОНИИ 

г-на ИОСУКЕ МАЦУОКА
24 марта Председатель 

Совнаркома СССР и Народ­
ный Комиссар Иностранных 
Дел тов. В М. Молотов при­
нял министра иностранных 
дел Японии г-на Иосуке 
Мацуока, которого сопро­

Отъезд из Москвы министра 
иностранных дел Японии 

г-на Иосуке Мацуока
24 марта выехал из Mo- і странных дел Японии г. 

сквы в Берлин министр ино- Иосуке Мацуока.

В Наркоминделе
На-днях имел место об­

мен заявлениями между Со­
ветским и Турецким прави­
тельствами.
Ввиду распространившихся 

в иностранной печати слу­
хов, согласно которым в 
случае, если Турция будет 
вынуждена вступить в вой­
ну, СССР воспользуется зат­
руднениями Турции для то­
го, чтобы напасть на нее, 
и в связи с поступившим 
по этому поводу запросом, 
Советское Правительство 
довело до сведения Турец­
кого Правительства, что:

1) Подобные слухи со­
вершенно не соответствуют 
позиции СССР.

2) Если Турция действи­

ТРУДОЛЮБИВЫЕ СТАРИКИ
' Б СВЕТА. Николаю Дмитрие­
вичу Сорокину и Пелагее Иг­
натьевне Сорокиной по 63 го­
да, но они являются самыми 
трудолюбивыми колхозниками 
в сельхозартели «Вторая пяти­
летка». Несмотря на свой прек­

вождал японский посол в 
Москве г. Татекава.

На приеме присутствовал 
товарищ Сталин.

Беседа продолжалась свы­
ше часа.

тельно подвергнется напа­
дению и будет вынуждена 
вступить в войну для за­
щиты своей территории,то 
Турция, исходя из сущест­
вующего между нею и СССР 
пакта о ненападении, мо­
жет рассчитывать на пол­
ное понимание и нейтрали­
тет СССР,

Турецкое правительство 
в связи с этим заявлением 
выразило свою самую иск 
реннюю благодарность Со­
ветскому Правительству и 
заявило в свою очередь, 
что в случае, если бы СССР 
оказался в подобной ситуа­
ции, СССР мог бы расчи­
тывать на полное понима­
ние и нейтралитет Турции.

лонный возраст, они выпол­
няют в колхозе любую физи­
ческую работу и дают высо­
кую производительность. В ис­
текшем году они выработали 
по 300 с лишним трудодней 
каждый.

Медведев.

ТОВАРИЩЕСКАЯ
СПАЙКА

С первых дней приезда на 
Тоншаевский лесоучасток кол­
хозники сельхозартели «Свобо­
да», Акатовского сельсовета, и 
артели имени Калинина, Мало- 
Широковского сельсовета, неу­
довлетворительно работали ио 
заготовке лесоматериала. В бри­
гадах отсутствовала организа­
ция труда, рабочий день уп­
лотнен не был Они работали 
в день 5 — 6 часов.

Для организации труда, улуч­
шения труддисциплины и под­
нятия производительности в 
этих бригадах были поставлены 
на работу кадровые лесорубы- 
стахановцы Иван Васильевич 
Шатров, Александр Дмитриевич 
Уланов, Геннадий Александро­
вич Рыжов и другие.

Эти рабочие оказали брига­
дам колхозников большие услу­
ги. В первую же пятидневку 
резко поднялась производитель­
ность труда, значительно улуч­
шилась трудовая дисциплина и 
качество обработки древесины.

Бригада, которой руководит 
стахановец Александр Дмитрие­
вич Уланов, ранее выполняла 
дневные задания лишь на 86 
процентов. Теперь она перевы­
полняет нормы, достигла в ра­
боте первенства среди рабочих 
участка и получила переходя­
щий красный флажок с вруче­
нием премии

Также хорошо организована 
работа в бригаде из 8 чело­
век колхоза «Свобода». Если 
до работы в ней кадрового ра­
бочего Ивана Васильевича Шат­
рова она выполняла дневное 
задание лишь на 57 процентов, 
то теиерь эта бригада выпол­
няет дневные задания.

Практическая помощь кадро­
вых рабочих колхозникам ук­
репила деловую товарищескую 
спайку, которая способствует 
повышению производительности 
на лесозаготовках.

М. Уваров.



2 ЗА КОММУНИЗМ 26 маота 1941 года № 71 «2600)

0 ПОДГОТОВКЕ РАЙОНА К ВЕСЕННЕМУ СЕВУ
Решение VII сессии Шахунского районного Совета депутатов трудящихся от 23 марта 1941 г.

Сессия райсовета отмечает, 
что колхозы и МТС недопусти­
мо затянули работу по подго­
товке к севу и плохо исполь­
зовали богатые возможности те­
кущего года В 20 колхозах 
района имеется недостаток се­
мян ов‘з. В отдельных колхо­
зах взамен яровой пшеницы, 
гороха и вики засыпаны дру­
гие культуры, а обменные опе­
рации «-щ ' не проведены. Се­
менные финды колхозов имеют 
«ойкие П"севные качества. Из 
18 533 нентверов семян, про­
веренных в райсемлаборатории, 
только 2.794 центнера оказа­
лось кондиционными, причем 
1.419 ценінеров не кондицион­
ны по всхожести, 4.978 цент­
неров по чистоте. Около 3/4 
проверенных семян являются 
не кондиционными по влажно­
сти. Имеется прямая угроза 
порчи семян, если не будут 
приняты немедленные меры к 
приведению их в кондиционное 
состояние. Первая проверка се­
мян проведена всего лишь на 65 
проц , план сортообмена выпол­
нен меньше чем на половину. 
План зимней заготовки и вы­
возки торфа выполнен лишь 
на 32 проц, зимней вывозки 
навоза—на 56,7 проц , сбора 
золы — на 70 проц. Ремонт 
тракторов и прицепных машин 
в МТС до сих пор не закончен. 
Заготовка газогенераторного 
топлива проходит исключи­
тельно плохо й вызывает боль­
шую тревогу. В колхозах от­
ремонтировано плугов47 проц., 
сеялок 65 проц План подго- 
товки колхозных кадров вы­
полнен только на 14 проц. До 
сего времени не закончено 
укомилектование звеньев в кол­
хозах.

Такое совершенно неудовлет­
ворительное состояние работы 
с подготовкой к весеннему се­
ву по району явилось сдедст 
вяем того, что директора МТС 
и председатели многих колхо­
зов ве занимались системати­
ческой планомерной работой и 
в надежде на штурмовщину 
упустили лучшие сроки, пре­
доставив’работу по подготовке 
к севу самотеку. Председатели 
исполкомов сельсоветов, райзо 
и исполком райсовета недоста­
точно контролировали ход под­
готовки к "севу, плохо прове 
рялн выполнение своих реше­
ний п распоряжений. Целый 
ряд исполкомов сельсоветов 
(Черновский, Верховский, Аид- 
риановский) организаторскую 
работу по подготовке к севу 
подменили многочисленными 
заседаниями, совещаниями, ре­
шениями и распоряжениями, 
которые к тому же не прове­
рялись.

Сессия райсовета РЕШАЕТ:
1. Обязать председателей кол­

хозов, имеющих недостаток се­
мян, невсхожее семена, или за­
сыпавших взамен одних куль­
тур другие, в 5-ти дневный срок 
приобрести и обменять семена, 
согласно плана райзо. В этот 
же срок закончить сортообмен 
по каждому колхозу. Предло 
жить председателям колхозов, 
имеющим некондиционные се­
мена ио чистоте до 1 апреля 
тщательно просортировать их, 
а семена некондиционные по 
влажности довести до кондиции 
путем подсушки в зерносушил­
ках, отапливаемых помещениях

путем рассыпания тонким сло­
ем и систематического перело­
пачивания. В связи с тем, что 
конец марта и апрель месяц 
являются самым ответственным 
временем в хранении семян, 
уетавовить, что председатели 
колхозов и агротехники долж 
ны лично контролировать со­
стояние хранения, подработки 
и охраны семян по каждому 
складу и закрому не реже двух 
раз в неделю. Обязать зав. 
райзо и зав. райсемлаборато- 
рией до 1 апреля закончить 
первую проверку, а к 15 ап­
реля вторую проверку семян в 
лаборатории по каждому кол­
хозу. Предложить райзо и пред­
седателям исполкомов сельсо­
ветов взять под особый конт­
роль работу пр приобретению, 
обмену и доведению семян до 
кондициопного состояния, а 
также хранение, охрану и под­
работку семян в колхозах.

2. Обязать председателей 
колхозов п исполкомов советов 
всемерно использовать послед­
ние дни санного пути для за­
готовки и вывозки местных 
удобрений. Безусловно обеспе­
чить выполнение установленно­
го плана зимней вывозки тор­
фа и сбора золы до наступле­
ния весеннего бездорожья. Соз­
дать в колхозах специальные 
звенья для заготовки торфа и 
закрепить за ними лошадей.

3 Потребовать от директо­
ров Шахунской МТС тов. Ши- 

! рокова, Хмелевпцкой МТС тов. 
Цветкова до 1 апреля полно­
стью отремонтировать тракто­
ры и прицепной инвентарь, а 
также обеспечить изготовление 
соломокоптителей, подготовку 
заправочного инвентаря, при­
цепов и других подсобных ме­
ханизмов, закончить формиро­
вание бригад и заключение до­
говоров с колхозами.

В целях лучшей увязки ра­
боты тракторных бригад с по­
леводческими бригадами и по­
вышения качества тракторных 
работ, рекомендовать МТС 
организовать соцсоревнование

АНТИРЕЛИГИОЗНЫЕ БЕСЕДЫ

Кто такие
В дореволюционной России бы­

ло множество религиозных сект, 
в которые входили верующие, 
отколовшиеся от государственной 
(провославпоп) церкви. Секты 
эти назывались по-разному: бап­
тисты, молокане, староверы, суб­
ботники, скопцы, прыгуны h т.д

Сектапскоѳ движение в цар­
ской России находило своих пос­
ледователей преимущественно сре­
ди закабаленных помещиками 
крестьян. Вступая в секты, они 
выражали свое недовольство про­
тив государственной церкви, от- 
окрыто поддерживавшей крепост­
ническо-самодержавный строй. 
Вожаки сект—кулаки, купцы 
и пр. обещали «братьям во Хри 
сте» добиться мирным путем от 
царского правительства свободы 
совести и всяких других прав. 
Они убаюкивали сектантов сказ­
ками о милостях бога и царя. 
Темные, забитые люди, чувствуя 
себя бесснльпыми в борьбе с по- 

’мещиками и капиталистами, ис­
кали утешения, забвения своих 
обид в различных религиозных 
верованиях.

Главное, чему учили их в сек-

тракторных бригад с обслужи­
ваемыми ими полеводческими 
бригадами колхозов.

Учитывая угр< жающее поло­
жение с заготовкой газогене­
раторного топлива, предложить 
исполкому райсовета уставо- 
вить ежедневный контроль за 
ходом этой работы. Обязать ди­
ректоров МТС и председателей 
тех колхозов, в которых будут 
работать газогенераторные трак­
торы, до 1 апреля заготовить и 
вывезти, а до 10 апреля раз­
делать и высушить газогене­
раторную чурку, используя для 
сушки приспособленные овины 
и льносушилки

Обязать председателей кол 
хозов до 1 апреля іюлностыо 
отремонтировать и передать ма- 
шиновожатым все посевные ма­
шины и орудия, а такжб от­
ремонтировать сбрую. К 15 ап­
реля закончить ремонт убороч 
ных машин и инвентаря, ре­
монт и изготовление телег и 
мешкотары.

4. В целях разгрузки летне­
го периода предложить предсе­
дателям колхозов всемерно ис­
пользовать апрель месяц для 
строительства зерносушилок, 
зернохранилищ, токов, живот­
новодческих построек, для из­
готовления льнообделочных ма­
шин, подготовки помещений и 
инвентаря для детяслей.

5. Живая тягловая сила в 
текущем году также,как и преж 
де, будет иметь решающее зна­
чение в деле успешного прове­
дения весеннего сева. Сессия 
обращает особое внимание рай­
зо, председателей исполкомов 
советов и председателей колхо­
зов на подготовку коня к ве­
сенним работам и предлагает 
правлениям колхозов, начиная 
с 1 апреля установить ежед­
невный контроль за кормлением, 
уходом, содержанием и эксплоа- 
тацией лошадей путем введе­
ния постоянного дежурства чле­
нов правления колхозов на кон­
ных дворах, а на время бездо­
рожья поставить лошадей на 
отдых.

тах, заключалось в такой «исти­
не»: чем больше обид на земле, 
тем выше награда на небе. Но 
так говорит ведь и православ­
ная церковь. Вожаки сект, кри­
тикуя иопов, на деле нропове- 
дывали и проповедуют ту же 
поповщину, то же религиозное 
мракобесие, только в иной форме.

Самодержавие вначале пресле­
довало сектантов за подрыв влия­
ния государственной (православ­
ной) церкви, но, убедившись в 
верноподданнических чувствах 
сектантских вожаков, разрешило 
ряду сект организацию молит­
венных собраний.

В первые годы после Великой 
Октябрьской социалистической 
революции, воспользовавшись раз­
валом православной церкви, про­
поведники баптистов, евангели­
стов, адвептистов повели настой­
чивую вербовку в .секты. Они 
сулили всякому, вступающему в 
секту, денежную и продоволь­
ственную1 помощь от «американ­
ских братьев». Шкурникам и де­
зорганизаторам они обещали пох­
лопотать об освобождении от воен­
ной службы. Проповедуя всеоб-

6. В связи с тем, что в 
прошлые годы плавы посадки 
овощей и посева корнеплодов 
не выполнялись и в текущем 
году создается угроза срыва в 
выполнении, сессия требует от 
райзо, сельсоветов и председа­
телей колхозов самого присталь­
ного внимания к этому делу. 
Сессия предлагает зав. райзо 
тов. Взхтанину, зав. райторг- 
отделом тов. Варакину а пред­
седателю правления райпотреб­
союза тов. Бородину в 5-ти 
дневный срок организовать тор­
говлю семенами овощей и кор­
неплодов и обязывает предсе­
дателей колхозов до 10 апреля 
завезти эти семена, а также 
закончить строительство и под­
готовку парников.

7. Предложить райзо и МТС 
R течение апреля полностью 
выполнить установленный план 
подготовки кадров, особенно 
председателей колхозов, брига­
диров, садоводов, огородников, 
звеньевых и зав. детскими 
яслями

8. В целях лучшего обслу­
живания колхозников во врѳ 
мя полевых работ, предло­
жить правлению райпотребсою­
за открыть дополнительную 
сеть лавок, ларьков и органи­
зовать развозную торговлю то­
варами первой необходимости 
непосредственно к поле, где 
будут работать колхозники.

9. Решение партии и пра­
вительства о дополнительной 
оплате труда колхозников за 
повышение урожайности сель­
скохозяйственных культур и 
продуктивности животноводст­
ва колхозники райова встре­
тили с исключительным вооду­
шевлением. Это решение соз­
дает могучий стимул для рос­
та производительности труда 
колхозников, для более быст­
рого роста всего общественного 
хозяйства колхозов. Сессия рай­
совета требует от исполкомов 
сельсоветов, райзо, МТС и пред­
седателей колхозов широкого 
ознакомления с решением ЦК
ВКП(б) и СНЕ СССР-от 5 мар-

щую любовь и примирение клас­
сов, они ({учтались проникнуть 
во йен слои населения.

Кое-где во главе сектанских 
организаций стояли опытные 
шпионы и диверсанты. Это и не­
удивительно. Ведь сектантские 
организации издавна возглавля­
лись эксплоататорами, матерыми 
врагами трудящихся, такими как 
староверы—миллиоверы Морозо­
вы, Рябушкииские, Бугровы; 
миллиоперы-баптисты Мазаевы; 
аристократы, принявшие «еван­
гельскую веру»,—полковник Паш­
ков, граф Корф, княгиня Гага­
рина и др. Руководящими про­
поведниками баптистов были; 
меньшевик Павлов, эсер ІІваиов- 
Клышников и другие им подоб­
ные лица, связанные с иностран 
ними разведками.

Наибольшую активность сек­
тантские проповедники проявили 
в годы сплошной коллективиза­
ции и ликвидации кулачества, 
как класса. Они организовывали 
убой скота, портили инвентарь, 
«пророчествовали» о гибели кол­
хозов, о «конце света».

Победа социализма, рост созна­
ния и культуры людей нанесли 
религии, в том числе и сектант­
ству, сильнейший удар. Многие

та 1941 года всех колхозников 
района и неуклонного и стро­
гого проведения его в жизнь. 
Сессия обращает особое внима­
ние на вопросы укомплектова­
ния звеньев и правильного 
определения заданий по уро­
жайности сельскохозяйственных 
культур и продуктивности жи­
вотноводства, а равно и дру­
гих производственных заданий 
по бригадам, звеньям и фер­
мам. Сессия предлагает райзо, 
МТС, агрономам, зоотехникам 
и председателям колхозов до 
1 апреля закончить укомплек­
тование звеньев, составить про­
изводственные планы колхозов, 
довести задания по урожайности 
и продуктивности животновод­
ства до бригад, звеньев и ферм, 
утвердить их на общих собра­
ниях колхозников, а к 5 апре­
ля закончить составление агро­
планов для всех звеньев. Сес­
сия предлагает заведующему 
райзо немедленно откомандиро­
вать в помощь колхозам для 
проведения этих работ всех 
агрономов и зоотехников рай­
она. Решением о дополнитель­
ной оплате труда колхозников 
за повышение урожайности 
сельскохозяйственных культур 
и продуктивности животновод­
ства партия и правительство 
воору’жпли колхозы оружием 
огромной силы в борьбе за вы­
сокий урожай, за расцвет жи­
вотноводства ц всего артельно­
го хозяйства.

Сессия райсовета призывает 
колхозников и колхозниц, агро­
номических, зоотехнических и 
земельных работников района 
развернуть широкое социали­
стическое соревнование за ус­
пешное проведение сельскохо­
зяйственного года п ответить 
на заботу партии и правитель­
ства о социалистическом земле­
делии быстрейшим заверше­
нием подготовки и образцовым 
проведением весеннего сева.

Председатель исполкома 
райсовета П. ОХОТНИКОВ.

Секретарь исполкома 
райсовета Г. ТРУСОВ.

тысячи верующих, поняв вред 
религии во всех ее проявлениях, 
ушли из сект.

Но сектантство кое-где еще со­
хранилось в нашей стране. Вра­
ги трудящихся, прикрывающие 
религией свои гнусные контррево­
люционные цели, и по сей день 
пытаются вести свою подрывную 
работу. Выступая теперь часто 
под маской друзей советской влас­
ти, вожаки сект проповедуют 
враждебные социализму идеи. Сре­
ди баптистов, например, распро­
странен гимн, в котором говорит­
ся, что все в мире—суета, что 
блажептство—у Христа на небе. 
У молокан и адвептистов распе­
вают гимны о тон, что заботы 
напрасны, напрасны борьба и 
стремления людей. Нетрудно раз­
гадать истинный смысл этих и 
подобных призывов, их антисовет­
ское существо. И многие сектан­
ты, поняв это, окончательно по­
рывают с религией, прекращают 
всякие связи с сектами. Одпако 
находятся люди, которые еще ве­
рят проповедникам сект.

Задача всех сознательных граж­
дан помочь верующим осознать 
вред религии, в какие бы фор­
мы она не облекалась.

Проф. Ф. ПУТИНЦЕВ.



26 марта 1941 года № 71 (26601 ЗА КОММУНИЗМ 3

В ПЛЕНУ ОПТИМИЗМА
Начальнику мехлесопункта пот­

ребовалась машина для поездки 
на трассу. Он приказал диспет­
черу вызвать шофера. Тот похо­
дил по Плаксову и вскоре воз­
вратился в контору.

— Шофер занят, поехать не 
может.

— Позови еще..
— Сильно занят...
Диспетчер смущенно краснеет, 

видно, что говорит неправду, не 
желая поставить начальника в 
неудобное положение.

—Говори прямо: пьянствует?
—Да. Виноват немножко...
Это не единственный случай 

выпивки среди шоферов В Плак­
сове пьют без зазрения совести 
многие, начиная от начальника 
лесоучастка Мартынова и кончая 
сторожем Зябликовым. Пьют и 
советуют друг другу: ты закуси 
чесноком, пикто ни гу-гу...

—У нас не пыот только те­
леграфные столбы,—смеются ле­
сорубы.

—Почему?
— Потому, что их нет в Плак­

сове.
Пачка приказов, которая ви­

сит на гвоздике в д-. сііетчерской 
автогаража, официально подтвер­
ждает эту горькую правду о 
горьких плаксовских делах. «Пре­
дупреждение об увольнении» не 
раз перекликается с «отдачей под 
суд за буянство в конторе».

В Плаксове не только пленит 
вино. В свои объятия хватает и 
частная собственность. Машипа,

И груженая лесом, 'попадает не в 
ІПахупью на государственный 
склад, а к новеньким срубам на­
чальника участка Мартынова. 
Кладовщик Глебов тоже подыски­
вает удобное местечко, куда бы 
ловко могла подъехать машина с 
деловой древесиной и где бы кра­
сиво мог выглядеть его будущий 
домик.

Страсть построить свой дом, 
разжигаемая сказочной дешевиз­
ной за счет государства и нота- 
каемая трестом «Лесчермет», пу­
скает в Плаксове глубокие кор­
ни. Правда, начальник мехлесо- 
пункта тов. Рождественский вче­
ра издал приказ о пресечении 
этого явления. Но надо было бы 
это сделать раньше. Конечно, ни­
кому не прёпятствуется строить 
свои дома, не запрещено и содей­
ствовать индивидуальному стро­
ительству, но не за счет госу­
дарства и не в ущерб выполне­
нию производственной программы.

Бутылка и домик мешают плак- 
совским лесозаготовителям зани­
маться в полную меру своих сил 
лесозаготовками. Бесхозяйствен­
ность и кустарщина здесь сле- 

ІѴ дуют по пятам на каждом шагу.
Гараж, вредительски построен­

ный в болоте у реки Малая Как- 
ша, представляет груду развалин. 
Десяток машин, множество при­
цепов и другого ценнейшего обо­
рудования похор нено в снежных 
сугробах. Скоро разлив и все это 

.7 затопит, разнесет и разрушит, 
если не приступить к спасению - 
.немедленно.

Машины, которые способны ра­
ботать, полностью не загружают­
ся. Некоторые стоят из-за нех­
ватки шоферов, другие из-за не­
подготовленности подъездных пу­
тей в лесосеках, третьи из-за В. ВОЛЬНОВ.

сырой чурки, тогда как 80 ку­
бометров хорошей чурки лежіу: 
в михеевском бараке.

В автогараже нет графика, а 
следовательно, и нет ежедневной 
борьбы за его выполнение. Не 
видно нигде доски показателей 
работы шоферов. Все делается 
вслепую: куда вынесет! А слепая 
выносит к провалу лесовывозки. 
Автопарк ежедневное задание вы­
полняет немногим больше 50 про­
центов.

Не радует и ход заготовки и 
трелевки древесины. В уіарте 
участок должен заготовить 8.280 
кубометров, а на 23 число сде­
лано 1 674 кубометра. Также и 
с трелевкой.

Медленный темп лесозаготови­
тельных работ—в низкой произ­
водительности труда. Рабочей си­
лы здесь немало. Но тем не ме­
нее сотня пеших должна заготов­
лять ежедневно не 166 кубомет­
ров, а самое малое 450.

Как и в автопарке, в лесосе­
ках не обращается внимания на 
правильную организацию труда, 
развертывание соревнования, уче­
та труда. Не практикуется да­
же простейшее, как передача 
опыта передовых кадровых рабо­
чих бригадам сезонников Особен­
но пренебрегают соревнованием. 
Начальник участка оправдывает 
отсутствие социалистического со­
ревнования явной глупостью: «Не- 
хватает двух листов фанеры». 
Кто поверит, что начальник, спо­
собный строить себе дом, нс мо­
жет сделать доски показателей! 

Таково вкратце положение дел в 
Плаксовском лесоучастке. Но как 
его оценивают руководители Ша- 
хунского мехлесопункта «Лесчер­
мет»? Весьма оптимистически. 
Они склонны видеть все в хоро­
шем свете. Нх восторг иногда 
выходит за рамки скромности.

Напальник мехлесопункта тов- 
Рождественский чрезмерно гор­
дится автотрассой, сетует на 
прошлое руководство, переоцени­
вает свой командный состав, за­
являет, что делянки теперь да­
ли хорошие, через пару дней 
пробьют в лесу новую дорогу и 
дело пойдет блестяще. Но у него 
нехватает одного — критической 
оценки положения, стройной си­
стемы и организованности в .ра­
боте, внедрения новых методов 
труда.

Партийная и профсоюзная ор­
ганизации не наступательно ве­
дут массово-политическую рабо­
ту. Очень слабо они борются с 
пьянством, с частно-собственни­
ческими тенденциями, не окру­
жают почетом передовых людей 
лесопункта. Нигде не увидишь 
лозунга, зовущего лесорубов, воз­
чиков и шоферов работать по- 
стахановски. И коммунисты тт. 
Воробьев и Разумов тоже не 
прочь сказать, что они ведут 
«большую воспитательную рабо­
ту». А результат? Не выполне­
ние лесозаготовок.

От плена оптимизма, перео­
ценки собствеппой работы, хлад­
нокровного наблюдения недостат­
ков,—от всего этого нужно ско­
рее освободиться. Необходимы 
энергичные меры для того, что­
бы мобилизовать весь коллектив 
мехлесопункта на безусловное вы­
полнение плана лесозаготовок.

ПИСЬМА ИЗ СЯ ВС КО ГО КОМБИНАТА

1. Тысячи под снегом
По обеим сторонам лежневой 

дороги наросли снежные холми­
ки. Они тянутся от Вахтана до 
самой Сявы. Что таят они в се­
бе эти снежные могилы?

—Уголь в кулях и березу,— 
поясняет шофер.—При перевоз­
ках продукции на Вахтан кули 
мы накладываем штабелями, а 
веревок и крючьев у кузова нет. 
Веревки и крючья начальник 
транспорта т. Еолотильщиков счи­
тает мелочами. Вот от ветра да 
неровности кули слетают на до­
рогу. На дороге, конечно, посто­
янно находятся путевые рабочие, 
но им не вменено в обязанность 
собирать потери. Если они заме­
тят куль, так просто отбросят 
его в снег и проходят дальше. 
Верно, иногда выезжает машина 
для уборки, но рабочие с нее со­
бирают только те потери, кото­
рые еще пезанесло.

Потери продукции на дороге 
бывают ежедневно. Опи приносят 
комбинату большой убыток и, кро­
ме того, захламляют придорожные 
полосы. Лежпевая дорога примы­
кает вплотную к лесу. В лет­
нюю сушь всякий брошеный оку­
рок может попасть на уголь, и 
начнется лесной пожар.

У разбросанной продукции нет 
хозяина. Интерес к потере про­
являют только пекоторые из вах- 
танских жителей. Каждый вечер 
они спешат к лежневке на про­
мысел и возвращаются с ношами 
угля для печки и самоваров. 
Жгут и похваливают: «Хорош па 
Сяве уголек делают. Как порох 
горит».

— Ничего. Снег растает, все 
потери отыщем, —наивно успо­
каивает себя комерческий дирек­
тор тов. Айметов, хотя сам зна­
ет, что к тому времени кули пе­
репреют, уголь намокнет, перво­
сортная береза потеряет качест­
во.

Много ценностей обнаружится 
весной и на общирном дворе ком­
бината, в разных ложбинках и 
на других случайных местах.

Вот около мастерской, где прес­
суют сношенную резину для 
автомобильных шин, покоятся 
под снегом кучи дисков, а ни­
же их у слива отработанных вод 
торчит из-под снега прочная 
автомобильная рама. Она уже 
покрылась ржавчиной и на сво­
бодном конце ее устроили мост­
ки. У бондарной мастерской тор­
чат из сугробов полосы железа, 
которого бондарям нехватает для 
поделки обручей в бочкам. Да и 
самих бочек немало в сугробах у 
бондарной. Даже под крытым на­
весом стоят бочки только без

Преступная нераспорядительное! ь
Когда Шахунский райсо­

вет предложил заместителю 
председателя колхоза «Демьян 
Бедный», Майского сельсовета, 
т. Теплякову выслать троих 
пеших в порядке трудгужпо- 
винности на работу в «Лес­
чермет», то Тепляков ограни­
чился устным распоряжением 
и поленился поставить вопрос 
на правлении об уходе колхоз­
ников. В результате колхозни­
ки вышли в лес с большим 
опозданием и не в «Лесчер- 
мет», а в Шахунский лесхоз, 
где им было работать выгоднее.

Зная о случившемся, т. Теп­
ляков сообщил в сельсовет, что 
задание райсовета выполнено.

верха и днищ. Видимо, заделали 
и бросили. Около стен цехов, у 
проездов, под складом централь­
ной базы везде «хранятся» в сне­
гу части ценного оборудования, 
куски металла, инвентарь.

Ответственных за разбросан­
ное имущество найти трудно, а 
на некоторые предметы нет да­
же документов. Такие предметы 
для руководителей цехов являют­
ся приятной находкой. Недавно 
за бондарной мастерской обнару­
жили несколько ящиков оконных 
навесов, а на Вахтанской базе 
нашли 36 тонн рельс.

Немало на комбинате и круп­
ных механизмов, которые возвы­
шаются над снегами. На спо­
койную совесть начальников они 
уже не производят укоризненно­
го впечатления.

На угольной эстакаде нехватает 
рогожных кулей, а кули лежат 
огромной горой около Теплоэлек­
троцентрали. Всю зиму в кулях 
доставляли для тонок ТЭЦ мел­
кий уголь, так называемую потыо, 
свободную же тару не сдавали 
обратно, а с ведома начальни­
ка ТЭЦ т. Некрасова просто вы­
брасывали за ворота. И вот те- 

; перь нужно проводить в воро­
там узкоколейку, а кули меша­
ют. Взять их тоже пельзя—они 
смерзлись, а рубить жалко, каж­
дый куль стоит 5 рублей.

На лесных участках комбина­
та длительное время простаивают 
две электрических пилы, а на 
складе лесного отдела с 1938 го­
да лежат 17 моторных пил кото­
рые могут разделывать еже­
дневно не менее 500 рауметров 
дров. Кроме того, в некоторых 
лесосеках их можно приспособить 
для валки дерев. Инженер по 
электромеханизмам тов. ІЦигин 
лишь констатирует эти факты.

Халатно относятся в лесном 
отделе и к использованию инстру­
мента. Инструмент выдается без 
клейма и в расчетной кпижке 
не записывается. Пользуясь обез­
личкой, несознательные люди ло­
мают его и растаскивают. Одна­
ко, это не волнует начальника 
лесного отдела т. Веселова. Вме­
сто того, чтобы пресекать вар­
варское отношение к инструмен­
ту, он, пользуясь правами зам. 
директора комбинатом, приказал 
выдать на первый квартал 179 
пил сверх нормы. Топоры с од­
ной зазубриной и пилы без двух 
зубов вместо реставрации сдают­
ся на склад утиля.

На этом складе обесценено мно­
го полезных вещей, которые про­
даются как утиль по копеечной 
цене и служат источником для

А председатель сельсовета тов. 
Ершов, не проверив положение, 
передал слова Теплякова по 
телефону в мехлесопуЕкт и в 
районные организации.

Председатель колхоза «Иск­
ра», Черновского сельсовета, 
тов. Смирнов получил' задание 
выслать 9 марта Ю конных 
колхозников на работу в лес. 
Председатель не поспешил вы­
полнить задание, и семеро кол­
хозников ушли только 14 мар­
та, а трое остальных 22 мар^а.

На нерадивых Теплякова и 
Смирнова составлены акты и 
направлены прокурору для 
привлечения к уголовной от­
ветственности. И. Разумов.

корысти нерадивых. На комби­
нате рассказывают такие случаи, 
когда человек зальет спецодежду 
смолой, снесет ее на склад, а 
потом покупает для себя и очи­
щает с помощью химикатов.

Примерно такой же склад есть 
и у автомобильного парка. Это 
склад негодных запасных частей, 
которые сваливаются в беспоря­
дочную кучу. Механик парка т. 
Голиков искренне удивляется 
предложению проверить пригод­
ность и взять на учет все ста- , 
рые части.

— Это^ все негодный лом,—го­
ворит т. Голиков. Между тем сам 
же он частенько находит в ломе 
пригодные части.

В автопарке не берегут даже 
исправные части механизмов и 
сами механизмы. Крупные и мел­
кие части и автомашины нахо­
дятся в груде под навесом и в 
снегу около заборов.

Да и весь двор комбината похож 
на кладбище, где без надзора и 
учета разбросано ценностей на 
многие тысячи рублей. Началь­
ники цехов, механики и кладов­
щики не несут материальной 
ответственности за эти ценности, 
считая их мелочами. Этот взгляд 
поддерживает и сам директор 
комбината т. Симаков. С ним ми­
рятся и председатель завкома 
т. Доропин и секретарь партбю­
ро т. Большаков.

Руководители комбината удов­
летворяются тем, что комбинат 
выполняет производственную прог­
рамму и сквозь розовые очки 
благодушия не видят огромных 
убытков, которые приносят по­
тери и небрежное хранение цен­
ностей.

Напомним руководителям ком­
бината решение XVIII парткон­
ференции, в котором прямо на­
писано: «Необходимо, далее, что­
бы на наших промышленных 
предприятиях, железных доро­
гах и в организациях водного 
транспорта полностью и правиль­
но использовалось оборудование и 
хозяйственно расходовались инст­
румент, сырье, материалы, топли­
во, электроэнергия». Этот пункт 
резолюции на Сявском комбинате 
остается невыполненным.

Пути выполнения ясны. Нуж­
но создать материальные скла­
ды, повысить ответственность за 
оборудование, инструмент, мате­
риалы и навести строжайший 
учет всех ценностей. Решения 
XVIII партийной конференции 
являются для руководителей ком- 

I бината непреложным законом. Они 
должны быть выполнены.

Вс. ЗИМИН.
БРИГАДА, КОТОРАЯ 

РАБОТАЕТ ПЛОХО
На 18 складе ЛІахунского 

мехлесопункта работает брига­
да Вихарева (из колхоза «Рас­
свет», Макаровского сельсове­
та). Она выполняет норму 
лишь на 50 процентов.

Сам бригадир Вихарев и 
член этой бригады Лебедев, он 
же председатель ревизионной 
комиссии колхоза, не служат 
примером. Они больше сидят 
и раскуривают.

В лес бригада выходит 'в 8 
часов. Но приходе на де­
лянку час подготовляет рабо­
чее место, два часа бригада 
обедает. На перекурки уходит 
тоже не меньше двух часов. 
Обратно идет бригада в 7 часов.



4 ЗА КОММУНИЗМ 26 марта 1 «41 гопа No 71 (2600)

В дошкольной группе Киев­
ской музыкальной школы при 
Государственной ордена Лепина 
консерватории занимается 60 де­
тей в возрасте 6—7 лет.

НА СНИМКЕ: ученики до­
школьной группы—6-летний Се­
ма Моргулис (слева) и 7-летвий 
Арик Сирота.
Фото Н. Боде.

Фото ТАСС.

Собрание членов- 
пайщиков села

Хмелевицы
20 марта в Хмелеввцах про­

водилось собрание членов-пай­
щиков села. На отчетно перевы­
борном собрании был заслушай 
отчетный доклад председателя 
правления сельпо тов. Разино- 
ва о работе сельпо.

Выступавшие на собрании 
члены-пайщики отметили ряд 
достижений в работе сельпо, 
как приближение торговли к 
потребителю, расширение тор­
говой сети — открыты вновь 
два сельмага, один в Андриа­
нове, другой в Б-Свече, еже­
квартально выполняется план 
товарооборота, заметен рост 
числа членов-пайщиков и пае- 
накопления.

Однако, наряду с достиже­
нием выступившие в прениях 
тт. Кулеш, Чиркина. Коротаева, 
Козырева отметили в работе 
сельпо ряд недостатков. На 
20 марта не собрано 25 тысяч 
рублей паевых взносов. Прав­
ление сельпо почти не органи­
зовало никакой работы по вы­
полнению постановления ЦК 
ВКП(б) и СНК Союза ССР о 
производстве товаров широкого 
потребления и продовольствия 
из местного сырья, недостаточ­
но проводит масссво-раз'яс- 
нительную работу с членами- 
пайщиками и кооперативным 
активом.

Члены-пайщики вновь избран­
ным коопуполаомоченным дали 
наказ лучше и культурнее 
организовать торговлю.

23 марта в Хмелевицах про­
ведено собрание вновь избран­
ных коопуполномоченных, на 
котором был заслушан отчет 
правления райпотребсоюза и 
проведены перевыборы правле­
ния Хмелевицкого сельпо и ре­
визионной комиссии. Конферен­
ция коопуполномоченных вы­
брала новый состав правления 
из 7 человек и ревизионную 
комиссию из 5 человек. Пред­
седателем сельпо избран тов. 
Разинов В. Я.

И. Росляков.

Цикл лекций 
по литературе

Отдел пропаганды и 
агитации райкома ВКІІ(б) 
организовал проведение 
в Шахунье цикла плат­
ных лекций по литера­
туре. В течение7—8 ме­
сяцев будет прочитано 
16 лекций о творчестве 
русских классиков и со­
ветских писателей. В ча­
стности, будут прочита­
ны лекции о творчестве: 
Пушкина, Лермонтова, 
Гоголя, Некрасова, Сал­
тыкова—Щедрина, Л. Н 
Толстого, Горького,А. Н. 
Толстого, Маяковского, 
а также лекции: образ 
Ленина в художествен­
ной лиіератѵре, образ 
Сталина в художествен­
ной литературе, колхоз­
ное строительство в ху­
дожественной литерату­
ре.

К-чтению лекций при­
влекаются лучшие учи­
тельские силыШахуньи— 
т.т. Пичугин. Кантерин, 
Тиховодов, Барчугов,Ко­
стылева.

Цена абонементного 
билета на посящение 
всех 16 лекций—8 руб­
лей. Вход на каждую 
лекцию без абономентно- 
го билета—1 рубль Або­
нементные билеты про­
даются в районной биб­
лиотеке и в библиотеке 
парткабинета райкома 
ВКП(б).

Лекции 
для молодежи

22 марта в Хмелеви­
цах для комсомольцев и 
несоюзной молодежи бы­
ла поставлена лекция «О 
трех основных лозунгах 
партии большевиков по 
крестьянскому вопросу».

Присутствовало 93 че­
ловека. Лекцию сде­
лал историк Хмелевиц- 
кой средней школы тов. 
Росляков. Молодежь вы­
несла пожелание и впредь 
для нее ставить лекции 
на различные темы.

Комсомольские органи­
зации должны органи­
зовать посещение лек­
ций несоюзной молоде­
жью и комсомольцами.

Возвращение Венгрии военных знамен 
венгерской революции 1848 года

24 марта утром в Будапешт 
были доставлены переданные 
Венгрии Советским правитель­
ством знамена венгерской ар­
мии, которые были взяты вой­
сками царя Николая I при 
подавлении национально осво­
бодительного движения вен­
гров в 1848—49 гг.

Английская печать о воздушной войне между 
Германией и Англией

Английская газета «Санди 
тайме» пишет, что давно ожи­
давшееся весеннее наступле 
ние Германии против Англии 
принимает две формы. Первой 
формой воздушной войны яв­
ляется битва за Атлантический 
океан, второй—битва за пор­
ты. И в том и в другом слу­
чае до крайних пределов ис­
пользуется авиация. Теперь 
германской стратегией являет­
ся блокада на западе, а не по­
литика непосредственного втор­
жения и оккупации. План Гер­
мании основан на ослаблении 
английской мощи.

Германские разведыватель-

ПО НАШЕМУ РАЙОНУ
В ШАХУНЬЕ БУДЕТ 

НОВАЯ БАНЯ
По плану коммунального строительства 

в 1941 году в Шахунье намечено востр­
ить новую баню. На строительство ее от­
пущено 126 тысяч рублей. Новая баня бу­
дет сложена из кирпича. Комхозэм уже 
получен наряд на получение первой пар­
тии строительных материалов—8 тонн це­
мента и 50 тыс. штук кирпича. Кирпич для 
бани изготовляет Шахунская промартель 
«Красный кирпичник». Полностью заготов­
лено необходимое количество лесомате­
риалов для внутренней отделки. Баня бу­
дет сложена на месте кузницы около ста­
рей бани. Ее пропускная способность—50 
человек в час. Баню намечено открыть не 
позднее 1 октября 1941 года

М. Долматов.

Занятие с колхозным активом 
в Н-Шорине

Пропагандист тов. Гу- 
раков оровел 10 марта в 
Н-ІПоринском сельсовете 
занятие с колхозным ак­
тивом по решению ЦК 
ВКП(б) и СНК СССР «О 
дополнительной оплате 
труда колхозников за по­
вышение урожайности 
сель скохозяйственных 
культур и продуктивнос­

ти животноводства по 
Горьковской области». 
Присутствовало 18 чело­
век.

Колхозные активисты 
задали пропагандисту 
ряд вопросов. Руководи­
тели ферм интересова­
лись вопросами учета 
продукции животновод­
ства.

Лесопилка в колхозе
В колхозе „Искра", 

Черновского сельсовета 
имеется паровой локо­
мобиль, который враща­
ет мельницу. Но энергия 
паровой машины исполь­
зуется этим недостаточ­
но. Правление колхоза 
решило приспособить к

I мельничному сараю ле­
сопилку. Купили цир­
кульную (круглую) пилу, 
уставили ее в станок и 
провели трансмиссию

Проведено опробова­
ние лесопилки. Резуль­
таты хорошие. Пила ре­
жет тес меньше чем пол­
дюйма.

УССУ РИМСКИЕ ЕНОТЫ 
В СЯВСКИХ ЛЕСАХ

Недавно коневозчик Мухинского участка Са­
харов поехал за сеном на заливные луга и, выб­
рав стог, обнаружил под ним двух небольших 
зверьков. Они оказались ручными. Коневозчик 
привез их иа поселок, чтобы показать знатокам. 
Зверьки оказались уссурийскими енотами.

Вероятно, еноты прибежали из керженских ле­
сов, куда несколько лет тому назад были заве­
зены для размножения. Появление енотов в на­
ших лесах—отрадный факт Государство высоко 
ценит енотов и прилагает много заботы о их 
акклиматизации и размножении на среднем севе­
ре страны.

Охотиться на енотов воспрещено законом. Ви­
новные в их истреблении привлекаются к уго­
ловной ответственности.

I— За границей

Венгерские газеты опубли­
ковали подробные отчеты о 
состоявшейся 23 марта на пог­
раничной станции Лавочне пе­
редаче знамен. Печать подчер­
кивает, что решение Советско­
го правительства о возвраще­
нии Венгрии знамен является 
благородным актом. (ТАСС).

ные самолеты в Атлантическом 
океане устанавливают, когда и 
где пришвартовываются кара­
ваны английских торговых су­
дов. В связи с этим ночные 
атаки германской авиации на­
правляются на порты, куда 
могут прибывать эти карава­
ны.

Еще большее значение, пи­
шет газета, имеет борьба за 

. Атлантический океан,'происхо­
дящая на расстоянии многих 
миль от побережья. Германские 
бомбардировщики дальнего дей­
ствия являются глазами под­
водных лодок.

(ТАСС).

Спектакль в лесу
Коллектив драмкружка 

при райкоме союза ра­
ботников леса и сплава 
Шахунского мехлесойун- 
кта поставил в бараке 
на участке 18 склада 
спектакль «Своим пу­
тем».

Лесорубы, возчики и 
грузчики были довольны 
постановкой и просили 
бывать к ним чаще.

КОРЫТА ИЗ ФАНЕРЫ
В бондарной мастер­

ской Вахтанского кани­
фольного завода выра­
батывают много хозяй­
ственных предметов ши- 
рококо потребления. В 
местные магазины из ма­
стерской сдают цветоч­
ницы, бадейки, комоды, 
письменные столы и т п.

Оссбое внимание за­
служивает новый вид 
ширпотреба—гнутые из 
фанеры корыта. Они лег­
ки, прочны и стоят в 
магазине всего лишь по 
8 рублей.

Мастерская также ос* 
воила выработку чемо­
данов из обрезков фа­
неры. Задержка с выпу­
ском чемоданов проис­
ходит из за отсутствия 
гарнитуров. Торгующие 
организации должны по­
мочь заводскому отделу 
снабжения приобрести 
гарнитуры.

Полтора миллиона 
дранок

Между деревнями Поле­
тайки (ПІахунский район) 
и Березники(Тонкинский 
район I стоит на берегу 
реки Ваи барак. В нем 
живут семьи Захара Кис­
лицына и Николая Ян- 
горцева.

Эги семьи выделяются 
трудолюбием. Они един­
ственные специалисты в 
мехлееопункте по выра­
ботке сосновой дранки. 
За зимний период ими 
выработано дранки бо­
лее полтора миллиона 
шгук. Дранка идет в 
Москву.

Подготовка
в Англии специальных 

воинских частей
Лондонская газета «Санди 

экспресс» сообщает, что в Ан­
глии создаются новые специ­
альные части, в состзв кото­
рых входят офицеры и солда­
ты, отобранные в различных 
соединениях английской' ар­
мии. Личный состав этих ча­
стей проходит усиленную под­
готовку, которой никогда еще 
не было в армии. Предусматри­
вается, в частности, обучение 
плаванию в полном боевом сна­
ряжении с пулеметами и прео­
доление в рекордное время от­
весных скал. Па-днях соедине­
ние, состоящее из солдат и 
офицеров этих новых частей, 
установило всеармейский ре­
корд, пройдя 102 километра 
за 24 часа. Подробностей о 
задачах этих частей не сооб­
щается.

(ТАСС).

В кинотеатре «Москва» демон­
стрируются советские стереоско­
пические фильмы.

У входа в здание кинотеатра 
в первый депі, демонстрирования 
стереофильма (Площадь Маяков— 
ского —Москва).
Фсто М Рунова Фото ТАСС.

Предварительные
результаты

внутришкольных ’ 
соревнований

Во внутришкольных Всесоюз­
ных военно физкультурных copf в- 
нованиях пионеров и школьников 
в нашем районе приняло участие 
1193 человека: по первой группе 
(5, 6, 7 классы) 701 человек, по 
второй группе (8, 9, 10 классы> 
—492 человека. Из них комсо­
мольцев 241. пионеров 298, дево­
чек 561 человек

По отдельным видам соревно­
ваний учзств вало: по стрельбе 
187, по ПНХО-251, ГС J—209,. 
связи и топографии—135, по физ­
культуре—411 человек.

За период подготовки и прове­
дения внутришкольных соревнова­
ний работало 12 стрелковых групп 
с охватом 234 человека, Г1ВХО 
13 групп—342 человека, ГСО 10 
групп—290 чел. связи и топогра­
фии 9 групп—148 человек, по 
физкультуре 14 групп—457 чело­
век.

Подготовлено значкистов: ВС 
первой ступени—41 чел. ЮВС— 
61 чел, ЮГ1ВХО—84 чел., ПЗХО 
первой ступени—204 чел., БГСО— 
25 чел., ГСО—231 чел.

Следует, однако, отметить, что» 
результаты могли бы быть зна­
чительно лучше, если бы военру­
ки школ Шахунской Л? 1 и же­
лезнодорожной № 14 тт. Кузне­
цов и Шангин правильно поняли 
цель соревновавий—наибольший 
охват учащихся в них, а не ог­
раничились бы отбором отдель­
ных групп для взятия рекордов.

В районных сбревновзниях при­
мут участие четыре отряда от 
Сявской, Вахтанской, Шахунской, 
и Железнодорожной школ.

А. Смирнов, 
председатель райсовета- 
Осоавиахима.

Ответственный редактор, 
Б И. ЖИРНОВ.

Сапожной артели 
„ПРОБУЖДЕНИЕ“

требуется
зам. ст. бухгалтера

Оплата по соглашению.
Правление.

ШАХУНСКОМУ ПУНКТУ 
«ЗАГОТЗЕРНО»

требуются:
техник-строитель, 

плотники, 
грузчики, рабочие 

по енлрдаи.
Дирекция.

Адрес редакции. Шахунья^Горьковской| ТепефОны. отв. редактор—7, зам. редактора и секретарь—07, литсотрудники—32, бухгалтерия—97
Типография газет ы «За коммунизм». Еазмер 59x45 см. Тираж 3000 экз. Заказ 205 ЛЩ. 11031


